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2010년도 대전광역시 기금운용계획안

1. 제안이유

「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조의 규정에 의거 2010년도 대전광

역시 기금운용계획안을 수립‧작성하고 대전광역시 의회의 심의‧의결을

제안함.

2. 주요내용

가. 기금예산규모

(단위：백만원)

기   금   별 2010 예산안 2009 본예산

2009 본예산대비 증감

비  고

증 감 액 증감율(%)

합       계 399,986 422,012 △22,026 △5.2

통 합 기 금 196,025 194,771 1,254 0.6

개 별 기 금 203,961 227,241 △23,280 △10.2
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나. 세입․세출예산 총괄

(단위 : 백만원, %)

기   금   별 ‘10 예산안
(A)

‘09 본예산
(B)

증감액
(A-B)

   %
비 고

증감율

합       계 ( 2 0 종 ) 399,986 422,012 △22,026 △5.2

통 합 관 리 기 금 196,025 194,771 1,254 0.6

개 별 기 금 소 계 ( 1 9 종 ) 203,961 227,241 △23,280 △10.2

감 채 적 립 기 금 27,687 39,289 △11,602 △29.5

중 소 기 업 육 성 기 금 33,075 38,038 △4,963 △13.1

과 학 기 술 육 성 기 금 739 513 226 44.1

근 로 복 지 기 금 1,082 1,037 45 4.3

후계농업경영인육성기금 3,173 3,163 10 0.3

보 성 장 학 기 금 329 328 1 0.3

체 육 진 흥 기 금 10,770 10,829 △59 △0.5

재 해 구 호 기 금 23,230 21,839 1,391 6.4

사 회 복 지 기 금 5,595 5,278 317 6.0

청 소 년 육 성 기 금 2,253 2,248 5 0.2

여 성 발 전 ․ 복 지 기 금 4,455 4,322 133 3.1

식 품 진 흥 기 금 7,058 7,197 △139 △1.9

녹 지 기 금 8,593 9,773 △1,180 △12.1

주 민 지 원 기 금 862 923 △61 △6.6

운 수 사 업 기 금 2,680 4,365 △1,685 △38.6

재 난 관 리 기 금 57,725 53,332 4,393 8.2

도시 ․주거환경정비기금 6,336 6,014 322 5.4

도 시 균 형 발 전 기 금 1,726 2,888 △1,162 △40.2

농 촌 지 도 자 육 성 기 금 6,593 6,229 364 5.8

주) ‘09년 본예산 합계에는 문화예술진흥기금 예산액 9,636백만원이 포함된 금액임.
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다. 기금 자금조성규모

(단위 : 백만원)

기 금 명
‘09년도말
  현 재 액

ⓐ

‘10년도 기금운용 ‘10년도말
  현 재 액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓓ-ⓐ수  입
ⓑ

지  출
ⓒ

합         계 ( 2 0 종 ) 346,074 53,912 45,882 354,104 8,030

통 합 관 리 기 금 166,137 29,888 18,973 177,052 10,915

개 별 기 금  소 계 ( 1 9 종 ) 179,937 24,024 26,909 177,052 △2,885

감 채 적 립 기 금 24,943 2,744 3,300 24,387 △556

중 소 기 업 육 성 기 금 24,531 8,544 10,295 22,780 △1,751

과 학 기 술 육 성 기 금 616 123 0 739 123

근 로 복 지 기 금 1,043 39 38 1,044 1

후 계 농 업 경 영 인 육 성 기 금 3,058 116 104 3,070 12

보 성 장 학 기 금 317 12 12 317 0

체 육 진 흥 기 금 10,377 393 390 10,380 3

재 해 구 호 기 금 22,383 847 100 23,130 747

사 회 복 지 기 금 5,194 401 187 5,408 214

청 소 년 육 성 기 금 2,170 82 80 2,172 2

여 성 발 전 ․ 복 지 기 금 4,196 259 146 4,309 113

식 품 진 흥 기 금 6,510 548 936 6,122 △388

녹 지 기 금 6,975 1,618 0 8,593 1,618

주 민 지 원 기 금 200 662 671 191 △9

운 수 사 업 기 금 2,499 181 86 2,594 95

재 난 관 리 기 금 52,731 4,995 4,091 53,635 904

도 시 ․주 거 환 경 정 비 기 금 5,141 1,194 4,687 1,648 △3,493

도 시 균 형 발 전 기 금 700 1,026 1,570 156 △544

농 촌 지 도 자 육 성 기 금 6,353 240 216 6,377 24

주) 2010년말 기준으로한 통합관리기금을 포함한 기금 자금조성 총계규모는 354,104백만원,

통합관리기금을 제외한 기금 자금조성 순계규모는 177,052백만원임.

3. 본 문

별첨 「2010년도 기금운용계획안」내용과 같음.
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2010년도 대전광역시 기금운용계획안

심     사     보     고

Ⅰ. 심사경과

1. 제출일자 및 제출자 : 2009. 11. 11. 대전광역시장

2. 회 부 일 자 : 2009. 12. 8.

3. 상 정 일 자 : 제185회 대전광역시의회 정례회

○ 제2차 회의 (2009. 12. 10)

― 상정, 제안설명, 검토보고, 질의․토론(운영위원회,

행정자치위원회 소관)

○ 제3차 회의 (2009. 12. 11)

― 질의․토론(교육사회위원회, 산업건설위원회 소관)

○ 제4차 회의 (2009. 12. 14)

― 계수 조정 및 의결
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Ⅱ. 제안설명요지 (보고자 : 기획관리실장 류순현)

1. 기금운용 규모
(단위 : 백만원)

기 금 별 2010 예산안 2009 본예산
2009 본예산대비 증감

비 고
증 감 액 증감율(%)

합 계 399,986 422,012 △22,026 △ 5.2

통합기금 196,025 194,771 1,254 0.6

개별기금 203,961 227,241 △23,280 △10.2

2. 기금운용계획(통합관리기금 외 19개 기금)

○ 수입 및 지출계획 총괄

(단위 : 백만원)

수 입 계 획 지 출 계 획

내 역 금 액 비 율(%) 내 역 금 액 비 율(%)

계 399,986 100.0 계 399,986 100.0

출 연 금 7,941 2.0 고유목적사업비 13,169 3.3

융자금 회수 9,033 2.3 융 자 금 400 0.1

예탁금 상환금 192,104 48.0 기 본 경 비 507 0.1

예 수 금 177,052 44.2 예수금원리금상환 18,973 4.7

이 자 수 입 13,614 3.4 차입원리금상환 12,833 3.2

기 타 243 0.1 예 탁 금 177,052 44.3

예 치 금 177,052 44.3
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○ 수입계획 총괄
(단위 : 백만원)

기 금 명

수 입 계 획

계 출연금
융자금
회 수
(이자포함)

예탁금
상환금 예수금 이자

수입
기타
수입

합 계 399,986 7,941 9,033 192,104 177,052 13,614 243

통 합 관 리 196,025 0 0 12,167 177,052 6,807 0

(개별기금 합계) 203,961 7,941 9,033 179,937 0 6,807 243

감 채 적 립 27,687 1,800 0 24,943 0 944 0

중 소 기 업 육 성 33,075 0 7,616 24,531 0 928 0

과 학 기 술 육 성 739 0 0 616 0 23 100

근 로 복 지 1,082 0 0 1,043 0 39 0

후계농업경영인육성 3,173 0 0 3,058 0 116 0

보 성 장 학 329 0 0 317 0 12 0

체 육 진 흥 10,770 0 0 10,377 0 393 0

재 해 구 호 23,230 0 0 22,383 0 847 0

사 회 복 지 5,595 200 4 5,194 0 196 0

청 소 년 육 성 2,253 0 0 2,170 0 82 0

여성발전․복지 4,455 100 0 4,196 0 159 0

식 품 진 흥 7,058 0 159 6,510 0 246 143

녹 지 8,593 100 1,254 6,975 0 264 0

주 민 지 원 862 654 0 200 0 8 0

운 수 사 업 2,680 87 0 2,499 0 95 0

재 난 관 리 57,725 3,000 0 52,731 0 1,995 0

도시․주거환경정비 6,336 1,000 0 5,141 0 194 0

도 시 균 형 발 전 1,726 1,000 0 700 0 26 0

농촌지도자육성 6,593 0 0 6,353 0 240 0
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○ 지출계획 총괄
(단위 : 백만원)

기금명

지 출 계 획

계

지 출 자 금

고유목적
사업비 융자금 기본

경비

예수금
원리금
상 환

차입
원리금
상 환

기타
지출 예탁금 예치금

합 계 399,986 13,169 400 507 18,973 12,833 0 177,052 177,052

통 합 관 리 196,025 0 0 0 18,973 0 0 0 177,052

(개별기금 합계 ) 203,961 13,169 400 507 0 12,833 0 177,052 0

감 채 적 립 27,687 0 0 0 0 3,300 0 24,387 0

중 소 기 업 육 성 33,075 700 0 62 0 9,533 0 22,780 0

과 학 기 술 육 성 739 0 0 0 0 0 0 739 0

근 로 복 지 1,082 38 0 0 0 0 0 1,044 0

후계농업경영인육성 3,173 89 0 15 0 0 0 3,069 0

보 성 장 학 329 11 0 1 0 0 0 318 0

체 육 진 흥 10,770 390 0 0 0 0 0 10,380 0

재 해 구 호 23,230 100 0 0 0 0 0 23,130 0

사 회 복 지 5,595 187 0 0 0 0 0 5,408 0

청 소 년 육 성 2,253 80 0 0 0 0 0 2,173 0

여 성발 전․복지 4,455 146 0 0 0 0 0 4,309 0

식 품 진 흥 7,058 426 400 110 0 0 0 6,122 0

녹 지 8,593 0 0 0 0 0 0 8,593 0

주 민 지 원 862 669 0 2 0 0 0 191 0

운 수 사 업 2,680 84 0 3 0 0 0 2,593 0

재 난 관 리 57,725 3,778 0 313 0 0 0 53,634 0

도시․주거환경정비 6,336 4,687 0 0 0 0 0 1,649 0

도 시 균 형 발 전 1,726 1,570 0 0 0 0 0 156 0

농 촌지 도자육성 6,593 213 0 2 0 0 0 6,377 0
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○ 세출예산 편성 내역

기 금 별 ‘10 예산안
(A)

‘09 본예산
(B)

증감액
(A-B)

%
비 고

증감율

합 계 ( 2 0 종 ) 399,986 422,012 △22,026 △5.2

통 합 관 리 기 금 196,025 194,771 1,254 0.6

개 별 기금소 계 ( 1 9종 ) 203,961 227,241 △23,280 △10.2

감 채 적 립 기 금 27,687 39,289 △11,602 △29.5

중 소 기 업 육 성 기 금 33,075 38,038 △4,963 △13.1

과 학 기 술 육 성 기 금 739 513 226 44.1

근 로 복 지 기 금 1,082 1,037 45 4.3

후계농업경영인육성기금 3,173 3,163 10 0.3

보 성 장 학 기 금 329 328 1 0.3

체 육 진 흥 기 금 10,770 10,829 △59 △0.5

재 해 구 호 기 금 23,230 21,839 1,391 6.4

사 회 복 지 기 금 5,595 5,278 317 6.0

청 소 년 육 성 기 금 2,253 2,248 5 0.2

여 성 발 전․ 복 지 기금 4,455 4,322 133 3.1

식 품 진 흥 기 금 7,058 7,197 △139 △1.9

녹 지 기 금 8,593 9,773 △1,180 △12.1

주 민 지 원 기 금 862 923 △61 △6.6

운 수 사 업 기 금 2,680 4,365 △1,685 △38.6

재 난 관 리 기 금 57,725 53,332 4,393 8.2

도시․주거환경정비기금 6,336 6,014 322 5.4

도 시 균 형 발 전 기 금 1,726 2,888 △1,162 △40.2

농 촌 지 도자육 성 기금 6,593 6,229 364 5.8

주) ‘09년 본예산 합계에는 문화예술진흥기금 예산액 9,636백만원이 포함된 금액임.
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□ 기금별 지출내역

○ 통합관리기금 : 196,025백만원

∙예치금(금융기관) 177,052

∙예수금원리금상환(일반회계 융자원리금, 은행예금 이자수입) 18,973

○ 감채적립기금 : 3,300백만원

∙하수도특별회계 차입금원금상환 3,300

○ 중소기업육성기금 : 10,295백만원

∙중소기업진흥공단 차입금원금 및 이자상환 9,533

․창업및경쟁력강화사업자금 이차보전금 700

․업무대행수수료 및 기술평가수수료 외 62

○ 후계농업경영인육성기금 : 104백만원

․도시근교소득사업(공모사업) 35 ․지역회공동이용사업 16

∙한국농어민신문구독료 14 ․농업경영인해외기술연수 12

․농업경영인연합회 활동지원 11 ․벤처농업대학교육비지원외 8

․농업경영인대학생자녀학자금지원 8

○ 보성장학기금 : 12백만원

∙공무원 및 자녀 등 학자금 11

∙기금운용심의회참석수당 1
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○ 체육진흥기금 : 390백만원

∙체육진흥사업지원(학교팀 지원) 220

∙체육진흥사업지원(대학팀 지원) 130

∙체육진흥사업지원(팀창단 지원) 40

○ 재해구호기금 : 100백만원

∙재해구호비 100

○ 사회복지기금 : 187백만원

∙자활공동체 전세점포 임차금 100

․저소득주민자녀대학생장학금 45

․교통거리질서 계도활동 17

․대전노인소식지 발간 11

․지역봉사원경진대회 및 경로당연찬회 8

․대통령기 전국노인게이트볼대회 참가 4

․대한노인회 대전광역시연합회 전자복사기 임차료 외 2

○ 청소년육성기금 : 80백만원

∙청소년활동 프로그램 운영지원(공모사업) 30

∙청소년활동 국제교류 사업지원(공모사업) 50

○ 여성발전복지기금 : 146백만원

∙여성단체 및 여성관련사업 지원(공모사업) 74

∙저소득 한부모가정 지원 72
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○ 식품진흥기금 : 936백만원

∙식품위생업소 시설개선자금 융자 400

․모범업소 지원사업(2종) 148

․식품영업자 위생교육비지원 80

․자율지도원 활동비 지원 외 67

․음식문화개선 운동본부지원 63

․대전대표음식 컨설팅사업 50

․국제행사대비 표준모델업소 용품지원 30

․대전음식 홍보책자 제작 등 외 27

․위생문화 신기술박람회 행사지원 20

․손씻기 세면대 및 소독기지원 20

․소비자식품위생감시원 활동비 16

․식품안전관리 홍보물제작 등 15

○ 주민지원기금 : 671백만원

․공동축산한우구입 650

∙폐기물매립장 주변지역주민 타시도 매립장견학 외 21

○ 운수사업기금 : 86백만원

∙시내버스 기종점지 환경개선사업 84

∙기금운용심의회 참석수당 2
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○ 재난관리기금 : 4,091백만원

․특정관리대상시설의 보수보강사업 1,466

․재난대비예방, 대응사업 추진(pool) 1,000

․응급복구 및 응급조치 500

․재난예․경보시설 확충사업 330

․교량 안전진단 용역(문창교 등 24개소) 281

․세이프 대전 엑스포 개최 150

․제설 및 응급복구 자재구입 100

∙재해예방홍보(홍보물 제작 등) 50

․응급복구장비 임차료 50

∙재난유형별 교육, 홍보용 책자발간(소방) 50

∙보문산공원내 재해위험시설물 정비사업 42

․원자력시설 주변지역 환경방사능 측정조사 용역 40

․안전문화활동 육성지원 외 32

○ 도시주거환경정비기금 : 4,687백만원

∙도시및주거환경정비사업 정비계획수립 용역 2,560

․오류동 순환형 임대아파트 건립공사 공모설계비 779

․오정지구 재정비촉진계획수립 용역 633

․유성 도룡 중심권 재정비촉진계획수립 용역 630

․도시재정비촉진사업 총괄계획가 수당 및 총괄계획팀 자문 수당 85
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○ 도시균형발전기금 : 1,480백만원

․오정동 19호선 도로개설 420

․유성명물테마거리 3단계사업 330

․용두동 141-2번지 일원 도로확장(용두동절개지 선형개량) 310

․신촌교, 제1낭월교 보수 및 보강 270

․낭월동 오투그란데앞 보도설치 150

○ 농촌지도자육성기금 : 136백만원

․농촌지도자연합회 활동지원 59

․친환경농업기술 지원사업(공모사업) 32

․병해충방제 약제 지원 24

․고품질 향상을 위한 착색봉지 지원 22



- 11 -

3. 기금 자금조성 규모

○ 총 괄(통합관리기금 외 19개 기금)

(단위 : 백만원)

기 금 명
‘09년도말
  현 재 액

ⓐ

‘10년도 기금운용 ‘10년도말
  현 재 액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓓ-ⓐ수  입
ⓑ

지  출
ⓒ

합         계 ( 2 0 종 ) 346,074 53,912 45,882 354,104 8,030

통 합 관 리 기 금 166,137 29,888 18,973 177,052 10,915

개 별 기 금  소 계 ( 1 9 종 ) 179,937 24,024 26,909 177,052 △2,885

감 채 적 립 기 금 24,943 2,744 3,300 24,387 △556

중 소 기 업 육 성 기 금 24,531 8,544 10,295 22,780 △1,751

과 학 기 술 육 성 기 금 616 123 0 739 123

근 로 복 지 기 금 1,043 39 38 1,044 1

후 계 농 업 경 영 인 육 성 기 금 3,058 116 104 3,070 12

보 성 장 학 기 금 317 12 12 317 0

체 육 진 흥 기 금 10,377 393 390 10,380 3

재 해 구 호 기 금 22,383 847 100 23,130 747

사 회 복 지 기 금 5,194 401 187 5,408 214

청 소 년 육 성 기 금 2,170 82 80 2,172 2

여 성 발 전 ․ 복 지 기 금 4,196 259 146 4,309 113

식 품 진 흥 기 금 6,510 548 936 6,122 △388

녹 지 기 금 6,975 1,618 0 8,593 1,618

주 민 지 원 기 금 200 662 671 191 △9

운 수 사 업 기 금 2,499 181 86 2,594 95

재 난 관 리 기 금 52,731 4,995 4,091 53,635 904

도 시 ․주 거 환 경 정 비 기 금 5,141 1,194 4,687 1,648 △3,493

도 시 균 형 발 전 기 금 700 1,026 1,570 156 △544

농 촌 지 도 자 육 성 기 금 6,353 240 216 6,377 24

주) 2010년말 기준으로 한 통합관리기금을 포함한 기금 자금조성 총계규모는 354,104백만원,

통합관리기금을 제외한 기금 자금조성 순계규모는 177,052백만원임.
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Ⅲ. 검토보고요지 (보고자 : 운영전문위원 안문환)

1. 기금운용 규모

○ 2010년도 대전광역시 기금운용 총 규모는 3,999억 8,600만원

으로 2009년도 4,220억 1,200만원대비 5.2%가 감소하였으며,

통합관리기금이 1,960억 2,500만원, 19개 개별기금이 2,039억

6,100만원임.

2. 기금운용계획(통합관리기금 외 19개 기금)

○ 세입예산은

－ 개별기금의 통합기금 예탁금 상환금 1,799억 3,700만원,

－ 개별기금의 통합기금 예수금 1,770억 5,200만원,

예탁금 상환금(일반회계융자금 원금회수) 121억 6,700만원,

이자수입 136억 1,400만원,

－ 재난관리기금 전입금 30억원, 감채적립기금 18억원,

도시주거환경정비기금 10억원 등 전입금 79억 4,100만원,

－ 중소기업육성기금 76억 1,600만원(이자포함) 등 융자금 회수

90억 3,300만원,

－ 기타수입 24억 3천만원 등이며
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○ 세출예산은

－ 개별기금의 고유목적사업비 등 265억 900만원, 식품진흥기금

등 융자금 4억원, 예수금원리금상환 189억 7,300만원,

개별기금의 통합기금 예탁금 1,770억 5,200만원, 통합기금의

은행예치금 1,770억 5,200만원을 편성하였고,

－ 하수도특별회계 차입금원금상환에 감채적립기금 33억원임

○ 세출예산 주요편성 내역은

－ 감채적립기금에서 하수도특별회계 차입금 원금 상환 33억원

－ 중소기업육성기금에서 정부차입금 원금 및 이자상환 95억

3,300만원

－ 재난관리기금에서 특정관리대상 시설의 보수보강사업 14억

6,600만원, 재난대비 예방 대응사업 10억원,

－ 도시 주거환경 정비기금에서 도시 및 주거환경정비사업

정비계획 수립 용역 25억 6,000만원임

3. 기금 자금조성 규모

○ 2009년도말 기금조성 현재액은 통합관리기금을 포함하여 20개

기금에 3,460억 7,400만원이며, 2010년도 기금운용 계획은 총

20개 기금에 수입은 539억 1,200만원, 지출은 458억 8,200만원으로,
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2010년도 말 기금조성 현재액은 2009년도 말 대비 2.3%가 증가한

3,541억 400만원이나, 이중 19개 개별기금의 여유자금

예탁금인 통합관리기금을 제외한 순계규모는 1,770억

5,200만원임.

4. 검토의견

○ 2010년도 대전광역시 기금운용 총 규모는 3,999억 8,600만원

으로 2009도 대비 5.2%가 감소한 것으로 운용계획안을

제출하였는데,

감소원인은 문화예술진흥기금 90억 6천만원이

대전문화재단으로 전액 출연, 개별기금이 20개에서 19개로

줄어들고, 전체 기금 총액도 감소한 것임

근로복지기금의 경우 지난 99년 설치후 목표액 10억원이

달성되면서, 이자발생액을 이용하여 2010년 최초로 근로자

자녀 장학금으로 3,800만원 지출을 계상한 것으로, 최초의

집행인 만큼 명확한 기준을 가지고 근로자 복지에 큰 도움을

줄수 있도록 노력하여야 할 것임

○ 후계농업경영인 육성기금과 농촌지도자 육성기금은 그동안

유사기금 통폐합 요구에 의해 내년부터 통폐합을 목표로

관련조례 개정안이 제출된 상태인데,

이번 계획안에도 농업경영인과 농촌지도자 단체 각각

자녀장학금과 해외기술연수비용을 계상되는 등 유사

중복예산으로 보일 수 있는 바, 기금 통폐합 이후 유사단체도
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통폐합을 통해 기금의 효율적 활용방안을 모색해야 할 것임

○ 2010년도 대전광역시 기금운용계획안은

전반적으로 기금운용의 공공성, 재정의 효율성 증진 및

투명성 확보 차원에서 적절한 계획으로 보여지나

효율적인 기금관리와 운용을 위해 기금의 고유목적대로

수입․지출함은 물론, 기금운용이 유사, 중복되거나 설립

목적과 거리가 멀다면 조속한 기한 내에 통․폐합을 통하여

개별기금 관리에 소요되는 행정인력 낭비를 줄이고,

자금 활용 극대화로 효율적인 기금운용이 되도록 더욱

노력해야 할 것으로 검토하였음

Ⅳ. 질의 및 답변요지 : 생 략

Ⅴ. 토 론 요 지 : 생 략

Ⅵ. 심 사 결 과

― 세 입 : 원안가결

― 세 출 : 수정가결
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2010년도 대전광역시
기금운용계획안 수정내역

(예결위 심사결과)

◇ 수 입 : 원안 가결

◇ 지 출 : 수정 가결
(단위 : 천원)

구 분
시장제출
예 산 안

조 정 액
수 정
예산안 비고

기금명 과 목
사 업 명 증 액 감 액

계 399,985,910 779,000 779,000 399,985,910

도시주거
환경정비
기 금
(170․171)

소 계 6,335,808 779,000 779,000 6,335,808

401-01 시설비

○오류동순환형임대아파트

건립공사공모설계비

779,000 779,000 0

704-01 예탁금

○통합관리기금 예탁금
1,648,710 779,000

통 합
관리기금
(18․21)

225-01 예수금수입

○각 개별기금의 여유자금 예탁
177,051,673 779,000

602-01 예치금 177,051,673 779,000


